CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO ESPECIAL DESTINADA A PROFERIR PARECER AO PROJETO DE LEI

Nº 1572/2011 – NOVO CÓDIGO COMERCIAL

REQUERIMENTO Nº                , DE 2012

(Do Sr. Vicente Cândido)

Requer a realização de Audiência Pública com

os membros da Comissão de Estudos do Novo

Código Comercial da AMB – Associação dos

Magistrados Brasileiros.

Senhor Presidente,

Nos termos regimentais, requeiro seja submetida aos membros desta Comissão

Especial destinada a proferir parecer ao PL 1572/2011 – Novo Código Comercial -

proposta de realização de Audiência Pública com os membros da Comissão de

Estudos do Novo Código Comercial, formada no âmbito da Associação dos

Magistrados Brasileiros – AMB, abaixo nominados:

1) Luis Felipe Salomão – Ministro do Superior Tribunal de Justiça;

2) Gilmar Tadeu Soriano – Juiz de Direito do Tribunal de Justiça do Distrito

Federal e Territórios;

3) Edilson Enedino das Chagas - Juiz de Direito do Tribunal de Justiça do

Distrito Federal e Territórios;

4) Paulo Fernando Campos Salles de Toledo – Desembargador do Tribunal de

Justiça de São Paulo;

5) Alexandre Alves Lazzarini – Juiz do Tribunal de Justiça de São Paulo;

CÂMARA DOS DEPUTADOS

6) Marcelo Cavalcante Piragibe Magalhães – Juiz do Tribunal de Justiça de

Minas Gerais.

JUSTIFICAÇÃO

A referida Comissão, criada no âmbito da Associação dos Magistrados

Brasileiros – AMB e presidida pelo Ministro Luis Felipe Salomão, objetiva analisar as

diretrizes para a formulação do Novo Código Comercial, de forma a complementar a

proposta em tramitação nesta Casa, com vistas a possibilitar a elaboração de um novo

Código que efetivamente atenda às necessidades da sociedade.

Sala da Comissão, em           de                2012.

Deputado Vicente Cândido